

## 02 June 2026: Top Current Affairs News GK (Hindi & English)

1 "Telangana Statehood Day" is celebrated annually on June 2. In which year was Telangana officially formed as the 29th state of India?

"तेलंगाना स्थापना दिवस" प्रतिवर्ष 2 जून को मनाया जाता है। तेलंगाना आधिकारिक तौर पर किस वर्ष भारत के 29वें राज्य के रूप में अस्तित्व में आया था?

- A. 2012
- B. **2014**
- C. 2016
- D. 2018

✓ **Answer: B. 2014**

**Explanation:** Telangana was carved out of Andhra Pradesh and officially formed on June 2, 2014, following a decades-long movement for a separate state. Today marks its 12th statehood anniversary.

दशकों लंबे आंदोलन के बाद 2 जून 2014 को आंध्र प्रदेश से अलग होकर तेलंगाना भारत का नया राज्य बना था। आज इसकी स्थापना की 12वीं वर्षगांठ मनाई जा रही है।

2 In a historic defense milestone, India signed a massive \$629 million (around ₹60 billion) deal in May-June 2026 to export the BrahMos missile system to which Southeast Asian nation?

एक ऐतिहासिक रक्षा मील के पत्थर के रूप में, भारत ने मई-जून 2026 में किस दक्षिण-पूर्वी एशियाई देश को \$629 मिलियन (लगभग ₹60 अरब) के ब्रह्मोस मिसाइल सिस्टम निर्यात के समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

- A. Philippines / फिलीपींस
- B. **Vietnam** / वियतनाम
- C. Indonesia / इंडोनेशिया

D. Malaysia / मलेशिया

✓ **Answer: B. Vietnam / वियतनाम**

**Explanation:** Announced at the Shangri-La Dialogue in Singapore, Vietnam has become the second overseas buyer of the BrahMos missile system after the Philippines, significantly boosting India's defense export status.

सिंगापुर में शांग्री-ला डायलॉग के दौरान इस बड़े रक्षा सौदे की घोषणा की गई। फिलीपींस के बाद वियतनाम भारत की ब्रह्मोस मिसाइल प्रणाली खरीदने वाला दूसरा विदेशी देश बन गया है।

③ **Which state's police force was recently honored with the prestigious "President's Police Colour" by President Droupadi Murmu at Palzor Stadium?**

हाल ही में किस राज्य के पुलिस बल को पालजोर स्टेडियम में राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू द्वारा प्रतिष्ठित "राष्ट्रपति पुलिस रंग" (President's Police Colour) से सम्मानित किया गया?

A. Assam / असम

B. **Sikkim / सिक्किम**

C. Goa / गोवा

D. Tripura / त्रिपुरा

✓ **Answer: B. Sikkim / सिक्किम**

**Explanation:** The Sikkim Police received this ultimate national honor in recognition of its distinguished service, maintenance of peace, and public order. Additionally, Sikkim was recently declared a fully literate state under the ULLAS initiative.

सिक्किम पुलिस को उसकी उत्कृष्ट और अनुकरणीय सेवा के लिए इस सर्वोच्च राष्ट्रीय सम्मान से नवाजा गया है। साथ ही सिक्किम को हाल ही में उल्लास (ULLAS) पहल के तहत पूर्ण साक्षर राज्य भी घोषित किया गया है।

④ **Who is the current Director of the National Crime Records Bureau (NCRB) as of June 2026?**

जून 2026 तक राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (NCRB) के वर्तमान निदेशक कौन हैं?

- A. Praveen Sood / प्रवीण सूद
- B. **Alok Ranjan** / आलोक रंजन
- C. Anurag Garg / अनुराग गर्ग
- D. Sadanand Vasant Date / सदानंद वसंत दाते

✓ **Answer: B. Alok Ranjan** / आलोक रंजन

**Explanation:** Senior IPS officer Alok Ranjan (1991-batch) continues to lead the NCRB, with his tenure scheduled through June 30, 2026.

1991 बैच के आईपीएस अधिकारी आलोक रंजन राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (NCRB) के निदेशक के रूप में कार्य कर रहे हैं, जिनका कार्यकाल 30 जून 2026 तक निर्धारित है।

5) **The micro-credit scheme "PM SVANidhi" (PM Street Vendor's AtmaNirbhar Nidhi), launched by the Ministry of Housing and Urban Affairs, recently completed how many years of operation in mid-2026?**

आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय द्वारा शुरू की गई माइक्रो-क्रेडिट योजना "पीएम स्वनिधि" (PM SVANidhi) ने हाल ही में मध्य-2026 में अपने कार्यान्वयन के कितने वर्ष पूरे किए हैं?

- A. 4 years
- B. 5 years
- C. **6 years**
- D. 7 years

✓ **Answer: C. 6 years**

**Explanation:** Launched in 2020 during the pandemic to empower street vendors with collateral-free loans, the scheme completed 6 successful years, having sanctioned over 1.12 crore loans worth ₹17,800 crore.

रेहड़ी-पटरी और फेरी वालों को बिना गारंटी का लोन देकर आत्मनिर्भर बनाने वाली इस महत्वाकांक्षी योजना ने सफलता के 6 वर्ष पूरे कर लिए हैं, जिससे देश के 75 लाख से अधिक वेंडर्स लाभान्वित हुए हैं।

6] Union Minister Manohar Lal Khattar recently launched the geo-tagged 'Swachh Mobile App' to boost citizen participation in urban cleanliness in which state?

केंद्रीय मंत्री मनोहर लाल खट्टर ने हाल ही में किस राज्य में शहरी स्वच्छता में नागरिक भागीदारी को बढ़ावा देने के लिए जियो-टैग्ड 'स्वच्छ मोबाइल ऐप' (Swachh Mobile App) लॉन्च किया है?

- A. West Bengal / पश्चिम बंगाल
- B. Bihar / बिहार
- C. Odisha / ओडिशा
- D. Assam / असम

✓ Answer: A. West Bengal / पश्चिम बंगाल

**Explanation:** Launched in Kolkata, the app enables tech-driven cleanliness monitoring across urban local bodies, initiating citizen-centric urban governance under the Swachh Bharat Mission.

कोलकाता में शुरू किया गया यह ऐप तकनीक के माध्यम से शहरी नगर पालिकाओं में साफ-सफाई की रीयल-टाइम निगरानी और जनभागीदारी सुनिश्चित करेगा।

7] The three member nations of the AUKUS security alliance (USA, UK, and Australia) recently launched a joint program under Pillar Two to co-develop which cutting-edge technology?

ऑकस (AUKUS) सुरक्षा गठबंधन के तीन सदस्य देशों (अमेरिका, ब्रिटेन और ऑस्ट्रेलिया) ने हाल ही में पिलर टू (Pillar Two) के तहत किस अत्याधुनिक तकनीक को संयुक्त रूप से विकसित करने के लिए एक कार्यक्रम शुरू किया है?

- A. Quantum Computing Chips / क्वांटम कंप्यूटिंग चिप्स
- B. Uncrewed Undersea Vehicles (Underwater Drones) / अंडरवॉटर ड्रोन
- C. Hypersonic Interceptors / हाइपरसोनिक इंटरसेप्टर
- D. Space Debris Lasers / स्पेस मलबे वाले लेजर

✓ Answer: B. Uncrewed Undersea Vehicles (Underwater Drones)

**Explanation:** The alliance launched a joint underwater drone programme to enhance maritime defense capabilities and maintain their collective strategic advantage in the Indo-Pacific.

इस कार्यक्रम का मुख्य उद्देश्य हिंद-प्रशांत क्षेत्र में समुद्री सुरक्षा और निगरानी को मजबूत करने के लिए अत्यधिक अनुकूलनीय और मानव रहित पनडुब्बी (अंडरवॉटर ड्रॉस) विकसित करना है।

8) Which central ministry recently signed a strategic Memorandum of Understanding (MoU) with ISRO to leverage satellite data for advanced water resource research?

किस केंद्रीय मंत्रालय ने हाल ही में उन्नत जल संसाधन अनुसंधान के लिए उपग्रह डेटा का लाभ उठाने हेतु इसरो (ISRO) के साथ एक रणनीतिक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

- A. Ministry of Earth Sciences / पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय
- B. Ministry of Jal Shakti / जल शक्ति मंत्रालय
- C. Ministry of Agriculture / कृषि मंत्रालय
- D. Ministry of Environment / पर्यावरण मंत्रालय

✓ **Answer: B. Ministry of Jal Shakti / जल शक्ति मंत्रालय**

**Explanation:** Signed in New Delhi, this pact enables the integration of space technology with hydrology for better monitoring of river basins, groundwater levels, and water bodies mapping.

इस समझौते के तहत इसरो की सैटेलाइट इमेजरी का उपयोग देश के जल निकायों, भूजल स्तर और नदियों के वैज्ञानिक अनुसंधान व कुशल प्रबंधन के लिए किया जाएगा।

9) In Sports, who was awarded the "Player of the Match" title in the IPL 2026 Grand Final match where RCB defeated Gujarat Titans at Ahmedabad?

खेलों में, आईपीएल 2026 के भव्य फाइनल मुकाबले में किसे "प्लेयर ऑफ द मैच" के खिताब से नवाजा गया, जहाँ आरसीबी ने अहमदाबाद में गुजरात टाइटन्स को हराया?

- A. Rajat Patidar / रजत पाटीदार
- B. Virat Kohli / विराट कोहली

C. Shubman Gill / शुभमन गिल

D. Mohammed Siraj / मोहम्मद सिराज

✓ **Answer: B. Virat Kohli / विराट कोहली**

**Explanation:** Chasing down the target in 18 overs, opening batsman Virat Kohli played a brilliant, anchor-defining unbeaten innings of 75 runs off just 42 balls to secure the championship trophy for RCB.

आरसीबी को लगातार दूसरा खिताब दिलाने वाले फाइनल मैच में दिग्गज बल्लेबाज विराट कोहली ने 42 गेंदों में 75 रनों की नाबाद मैच जिताऊ पारी खेली, जिसके लिए उन्हें प्लेयर ऑफ द मैच चुना गया।

**10 Which digital application was recently launched along with smart wristbands to provide real-time tracking and emergency travel services to Indian pilgrims during Haj 2026?**

हज 2026 के दौरान भारतीय तीर्थयात्रियों को रीयल-टाइम ट्रैकिंग और आपातकालीन यात्रा सेवाएं प्रदान करने के लिए स्मार्ट रिस्टबैंड के साथ कौन सा डिजिटल एप्लिकेशन लॉन्च किया गया है?

A. Haj Yatree / हज यात्री

B. Haj Suvidha / हज सुविधा

C. Safar-E-Haj / सफर-ए-हज

D. Madinah Connect / मदीना कनेक्ट

✓ **Answer: B. Haj Suvidha / हज सुविधा**

**Explanation:** The Ministry of Minority Affairs introduced the 'Haj Suvidha App' along with smart tracking wristbands to ensure the safety, location-mapping, and seamless medical aid access for Indian pilgrims in crowded holy sites.

भीड़भाड़ वाले पवित्र स्थानों पर भारतीय हाजियों की सुरक्षा और रीयल-टाइम ट्रैकिंग सुनिश्चित करने के लिए 'हज सुविधा ऐप' और अत्याधुनिक स्मार्ट कंगन (Wristbands) जारी किए गए हैं।